

ASCREDNO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS	Notas	Ano 2018		Lar	ATL - Crianças	Apoio Domiciliário	Centro de Dia	Atendimento Acomp. Social	GIP	Total	
Vendas e serviços prestados	+		637.883,06 €	307.592,12 €	138.393,01 €	128.068,50 €	63.660,63 €	168,80 €	- €	637.883,06 €	ok
72112 - Jardins de infância		99.873,25 €			99.873,25 €					99.873,25 €	
72114 - Atividades de tempos livres		38.350,96 €			38.350,96 €					38.350,96 €	
72119 - Outros					- €					- €	
72141 - Lares		307.423,32 €		307.423,32 €						307.423,32 €	
72142 - Centro de Dia		63.491,83 €					63.491,83 €			63.491,83 €	
72143 - Apoio Domiciliário		127.899,70 €				127.899,70 €				127.899,70 €	
72147 - Colónias de férias										- €	
7221 - Quotizações		544,00 €		108,80 €	108,80 €	108,80 €	108,80 €	108,80 €	- €	544,00 €	
7258 - Serviços secundários		300,00 €		60,00 €	60,00 €	60,00 €	60,00 €	60,00 €	- €	300,00 €	
Subsídios, doações e legados à exploração	+		352.229,03 €	100.527,15 €	33.885,35 €	103.757,02 €	32.490,07 €	68.883,24 €	12.686,20 €	352.229,03 €	ok
751115 - Seg Social - Centro atividades de tempos livres		29.373,84 €			29.373,84 €					29.373,84 €	
751124 - Seg Social - Refeitórios		5.388,00 €		1.347,00 €	1.347,00 €	1.347,00 €	1.347,00 €	- €		5.388,00 €	
751127 - Seg Social - Centro atendimento e acompanhamento		68.883,24 €						68.883,24 €		68.883,24 €	
751141 - Seg Social - Lares		84.841,95 €		84.841,95 €						84.841,95 €	
751142 - Seg Social - Centros de dia		20.367,00 €					20.367,00 €			20.367,00 €	
751144 - Seg Social - Apoio Domiciliário		93.783,60 €				93.783,60 €				93.783,60 €	
7513 - Subsídios de outras entidades - IEFP										- €	
75131 - IEFP - Gabinete de Inserção Profissional		12.686,20 €							12.686,20 €	12.686,20 €	
75132 - IEFP - Estágios e Outras Medidas Emprego		23.747,46 €		8.549,09 €	2.374,75 €	7.836,66 €	4.986,96 €	- €		23.747,46 €	
7516 - Camara Municipal de Braga										- €	
7518 - Segurança Social POPH										- €	
7519 - Outros										- €	
7522 - Subsídios de outras entidades - Instituto Gestão										- €	
75231 - Fundo Social Europeu POPH										- €	
7524 - Subsídios de outras entidades										- €	
7551 - Donativos - Dinheiro		9.998,70 €		4.999,35 €	- €	- €	4.999,35 €	- €		9.998,70 €	
7552 - Donativos - Espécie		3.159,04 €		789,76 €	789,76 €	789,76 €	789,76 €	- €		3.159,04 €	
7559 - Donativos - Desporto		- €								- €	
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos											
Variação nos inventários da produção	+ / -										
Trabalhos para a própria entidade	+										
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-		78.086,54 €	30.722,47 €	36.613,01 €	4.393,56 €	6.357,50 €	- €	- €	78.086,54 €	ok
61211 - Matérias primas - cmpvc (géneros alimentares)		73.226,01 €		26.361,36 €	36.613,01 €	4.393,56 €	5.858,08 €	- €		73.226,01 €	
61221 - Matérias subsidiárias - cmpvc (material clínico)		4.593,27 €		4.133,94 €	- €	- €	459,33 €	- €		4.593,27 €	
61221 - Matérias subsidiárias - cmpvc (material higiene pessoal)		267,26 €		227,17 €	- €	- €	40,09 €	- €		267,26 €	

ASCREDNO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS	Notas	Ano 2018		Lar	ATL - Crianças	Apoio Domiciliário	Centro de Dia	Atendimento Acomp. Social	GIP	Total
			129.523,91 €	32.216,13 €	29.009,70 €	48.968,49 €	9.020,53 €	10.309,06 €	- €	129.523,91 €
Fornecimentos e serviços externos	-		129.523,91 €	32.216,13 €	29.009,70 €	48.968,49 €	9.020,53 €	10.309,06 €	- €	129.523,91 €
62111 - Exploração de refeições/restaurante		96,65 €		24,16 €	21,26 €	36,73 €	6,77 €	7,73 €		96,65 €
62112 - Serviços de atividades de ATL		2.236,25 €		559,06 €	491,98 €	849,78 €	156,54 €	178,89 €		2.236,25 €
6221 - Trabalhos especializados		15.076,97 €		3.769,24 €	3.316,93 €	5.729,25 €	1.055,39 €	1.206,16 €		15.076,97 €
6222 - Publicidade e propaganda		132,84 €		33,21 €	29,22 €	50,48 €	9,30 €	10,63 €		132,84 €
6223 - Vigilância e segurança		1.172,19 €		293,05 €	257,88 €	445,43 €	82,05 €	93,78 €		1.172,19 €
6224 - Honorários				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62262 - Conservação-edifícios e out. const.		9.542,02 €		2.385,51 €	2.099,24 €	3.625,97 €	667,94 €	763,36 €		9.542,02 €
62263 - Conservação-equip. básico		2.746,90 €		686,73 €	604,32 €	1.043,82 €	192,28 €	219,75 €		2.746,90 €
62264 - Conservação-equip. transporte		3.202,63 €		800,66 €	704,58 €	1.217,00 €	224,18 €	256,21 €		3.202,63 €
62265 - Conservação - equip. administrativo		2.238,73 €		559,68 €	492,52 €	850,72 €	156,71 €	179,10 €		2.238,73 €
62267 - Conservação - outros ativos tangíveis				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62271 - Serviços bancários		317,00 €		79,25 €	69,74 €	120,46 €	22,19 €	25,36 €		317,00 €
6228 - Serviços especializados Médicos		8.708,00 €		2.177,00 €	1.915,76 €	3.309,04 €	609,56 €	696,64 €		8.708,00 €
6231 - Ferramentas e utensílios de desgaste rápido		296,75 €		74,19 €	65,29 €	112,77 €	20,77 €	23,73 €		296,75 €
6232 - Livros e documentação técnica		16,50 €		4,13 €	3,63 €	6,27 €	1,16 €	1,31 €		16,50 €
6233 - Material de escritório		2.014,94 €		503,74 €	443,29 €	765,68 €	141,05 €	161,18 €		2.014,94 €
6234 - Artigos para oferta				- €	- €	- €	- €	- €		- €
6235 - Flores, Arranjos e Palmas		554,50 €		138,63 €	121,99 €	210,71 €	38,82 €	44,35 €		554,50 €
6236 - Material para ATL		659,52 €			659,52 €					659,52 €
6237 - Vestuário e calçado de utentes		56,99 €		14,25 €	12,54 €	21,66 €	3,99 €	4,55 €		56,99 €
6238 - Materiais - outros		779,17 €		194,79 €	171,42 €	296,08 €	54,54 €	62,34 €		779,17 €
6241 - Eletricidade		14.973,53 €		3.743,38 €	3.294,18 €	5.689,94 €	1.048,15 €	1.197,88 €		14.973,53 €
624211 - Combustíveis - gasóleo Viaturas		8.514,11 €		2.128,53 €	1.873,10 €	3.235,36 €	595,99 €	681,13 €		8.514,11 €
624211 - Combustíveis - gasóleo aquecimento				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62423 - Combustíveis - gás		10.186,31 €		2.546,58 €	2.240,99 €	3.870,80 €	713,04 €	814,90 €		10.186,31 €
6243 - Água		1.238,09 €		309,52 €	272,38 €	470,47 €	86,67 €	99,05 €		1.238,09 €
6248 - Energia e fluidos - Outros		10,95 €		2,74 €	2,41 €	4,16 €	0,77 €	0,87 €		10,95 €
6251 - Deslocações e estadas		2.454,25 €		613,56 €	539,94 €	932,62 €	171,80 €	196,33 €		2.454,25 €
6252 - Transportes de pessoal				- €	- €	- €	- €	- €		- €
6258 - Deslocações, estadas e transportes - Outros				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62612 - Rendas de Espaços de Praia				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62614 - Aluguer de viaturas				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62619 - Outras rendas e alugueres				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62621 - Comunicação-despesas postais		179,00 €		44,75 €	39,38 €	68,02 €	12,53 €	14,32 €		179,00 €
626221 - Comunicação-Telefone Fixo		1.375,94 €		343,99 €	302,71 €	522,86 €	96,32 €	110,06 €		1.375,94 €
626222 - Comunicação-Telefone Móvel		1.597,02 €		399,26 €	351,34 €	606,87 €	111,79 €	127,76 €		1.597,02 €
626222 - Comunicação-Pacotes Diversos				- €	- €	- €	- €	- €		- €
62631 - Seguros - ramo multirriscos		498,56 €		124,64 €	109,68 €	189,45 €	34,90 €	39,89 €		498,56 €
62632 - Seguros - ramo acidentes pessoais		1.239,32 €		309,83 €	272,65 €	470,94 €	86,75 €	99,15 €		1.239,32 €
62635 - Seguros - ramo viaturas		4.447,04 €		1.111,76 €	978,35 €	1.689,88 €	311,29 €	355,76 €		4.447,04 €

ok

ASCREDNO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS	Notas	Ano 2018		Lar	ATL - Crianças	Apoio Domiciliário	Centro de Dia	Atendimento Acomp. Social	GIP	Total
				€	€	€	€	€	€	€
782 - Descontos de pronto pagamento obtidos				- €	- €	- €	- €	- €		- €
7868 - Outros rendimentos e ganhos		24,50 €		9,80 €	4,41 €	3,68 €	3,68 €	2,93 €		24,50 €
78713 - Alienações - ativos tangíveis				- €	- €	- €	- €	- €		- €
7883 - Imputação de subsídios para investimentos		6.775,50 €		3.048,98 €	1.219,59 €	1.016,33 €	677,55 €	813,05 €		6.775,50 €
78851 - Restituição de impostos IVA		7.212,03 €		2.524,21 €	1.298,17 €	1.442,41 €	1.081,80 €	865,44 €		7.212,03 €
78852 - Consignação de IRS 0,5%				- €	- €	- €	- €	- €		- €
7888 - Outros não especificados				- €	- €	- €	- €	- €		- €
Outros gastos e perdas	-		16.022,98 €	357,78 €	141,23 €	235,38 €	94,16 €	112,97 €	15.081,46 €	16.022,98 €
68123 - Imposto do selo		160,60 €		61,03 €	24,09 €	40,15 €	16,06 €	19,27 €		160,60 €
6813 - Taxas		10,00 €		3,80 €	1,50 €	2,50 €	1,00 €	1,20 €		10,00 €
682 - Descontos pp concedidos		0,15 €		0,06 €	0,02 €	0,04 €	0,02 €	0,01 €		0,15 €
6881 - Correções relativas a períodos anteriores				- €	- €	- €	- €	- €		- €
6882 - Donativos				- €	- €	- €	- €	- €		- €
6883 - Quotizações		390,00 €		148,20 €	58,50 €	97,50 €	39,00 €	46,80 €		390,00 €
6888 - Outros não especificados		380,77 €		144,69 €	57,12 €	95,19 €	38,08 €	45,69 €		380,77 €
68891 - Gabinetes de Inserção Profissional - IEPF		15.081,46 €							15.081,46 €	15.081,46 €
68892 - POPH										- €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			55.016,72 €	26.223,68 €	8.230,59 €	12.916,64 €	7.386,49 €	3.374,90 €	3.115,58 €	55.016,72 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- / +		46.046,13 €	22.839,91 €	6.080,97 €	8.932,66 €	4.877,43 €	3.315,16 €	- €	46.046,13 €
64232 - Deprec-edifícios outras construções		25.788,76 €		16.762,69 €	1.289,44 €	3.868,31 €	2.578,88 €	1.289,44 €		25.788,76 €
64233 - Deprec-equipamento básico		2.024,40 €		607,32 €	404,88 €	506,10 €	303,66 €	202,44 €		2.024,40 €
64234 - Deprec-equipamento de transporte		14.801,12 €		4.440,34 €	3.700,28 €	3.700,28 €	1.480,11 €	1.480,11 €		14.801,12 €
64235 - Deprec-equipamento administrativo		1.308,95 €		392,69 €	261,79 €	327,24 €	196,34 €	130,89 €		1.308,95 €
64237 - Deprec-outras imob. Corpóreas		2.122,90 €		636,87 €	424,58 €	530,73 €	318,44 €	212,28 €	- €	2.122,90 €
64323 - Programas de computador				- €	- €	- €	- €	- €		- €
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)				- €						
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			8.970,59 €	3.383,77 €	2.149,62 €	3.983,98 €	2.509,06 €	59,74 €	3.115,58 €	8.970,59 €
Juros e rendimentos similares obtidos	+									
Juros e gastos similares suportados	-		0,06 €	0,02 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	- €	0,06 €
Resultado antes de impostos			8.970,53 €	3.383,75 €	2.149,61 €	3.983,97 €	2.509,05 €	59,73 €	3.115,58 €	8.970,53 €
Imposto sobre o rendimento do período	- / +									
Resultado líquido do período			8.970,53 €	3.383,75 €	2.149,61 €	3.983,97 €	2.509,05 €	59,73 €	3.115,58 €	8.970,53 €

ASCREDNO - Balanço

ACTIVO	Ano 2018	Ano 2017	Ano 2016
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	384.718,08 €	433.148,20 €	367.937,67 €
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Investimentos financeiros	7.122,78 €	6.188,35 €	3.681,89 €
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros activos			
SOMA	391.840,86 €	439.336,55 €	371.619,56 €
Activo corrente			
Inventários	3.028,17 €	1.424,21 €	2.263,57 €
Clientes	10.877,50 €	10.110,25 €	9.880,35 €
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outras contas a receber	6.806,10 €	14.810,86 €	22.256,13 €
Diferimentos	2.164,83 €	4.056,47 €	3.247,16 €
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	16.126,66 €	23.867,57 €	103.722,07 €
Outros activos			
SOMA	39.003,26 €	54.269,36 €	141.369,28 €
TOTAL DO ACTIVO	430.844,12 €	493.605,91 €	512.988,84 €

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO	Ano 2018	Ano 2017	Ano 2016
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	3.132,27 €	3.132,27 €	3.132,27 €
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	119.577,10 €	129.632,49 €	128.362,24 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais	64.829,07 €	71.604,57 €	78.380,11 €
SOMA	187.538,44 €	204.369,33 €	209.874,62 €
Resultado líquido do período	8.970,53 €	-10.055,39 €	1.270,25 €
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	196.508,97 €	194.313,94 €	211.144,87 €
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	0,00 €	50.000,24 €	100.000,16 €
Outras contas a pagar			
Outros			
SOMA	0,00 €	50.000,24 €	100.000,16 €
Passivo corrente			
Fornecedores	11.519,28 €	58.824,85 €	9.997,71 €
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	28.512,70 €	24.529,17 €	28.643,17 €
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Financiamentos obtidos	80.000,32 €	50.000,00 €	50.000,00 €
Diferimentos			
Outras contas a pagar	114.302,85 €	115.937,71 €	113.202,93 €
Outros passivos financeiros			
Outros passivos correntes			
SOMA	234.335,15 €	249.291,73 €	201.843,81 €
TOTAL DO PASSIVO	234.335,15 €	299.291,97 €	301.843,97 €
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	430.844,12 €	493.605,91 €	512.988,84 €